a seguito della verifica dei registri.²⁴⁶ Questi ultimi non sono conservati e dal conto intestato a Memmo nel mastro tenuto dal patriarca si desume solo l'ammontare totale del suo maneggio – «come per il suo libro apar in suma» – con le sole specifiche, quali voci in dare di «spexe de chasa, salario del vicario, salari dei famei et altre cosse necessarie».²⁴⁷

Non è invece possibile stabilire a quale figura della *familia* patriarcale incombesse la registrazione nei libri di fabbrica della cattedrale cui si fa rinvio dagli altri registri,²⁴⁸ ma che non sono stati conservati.

Altro particolare rilevante è offerto dall'annotazione che il patriarca lasciò nell'ultimo registro della serie, diviso in libro D e libro f, per spiegare la ragione della bipartizione:

«+ 1489 adì 5 febrer ab Incarnatione

Memoria fazo come adì primo marzo 1488 ab Incarnatione ò tenuto conto fuora de questo libro de le fazende del Patriarcado zoè nel libro longo segnado E, e questo per aver mutado stillo, per mancho fadiga e per agrevarme tanto exercitio, per le occupation e per mancarme le forze onde per esser a fin de quel libro E son tornato a seguitar questo quousque Deo placuerit».²⁴⁹

Oltre l'aspetto umano, vi si coglie il possesso di una padronanza delle tecniche di scrittura contabile che permettono anche, come informa il patriarca stesso, un cambiamento di stile nella registrazione.²⁵⁰

Differente invece risulta la modalità di scritturazione del successore, Tommaso Donà (1492-1504). Il registro mastro relativo alla sua amministrazione non è di un'unica mano, ma vi si alternano due scritture differenti, una delle quali assegnabile al patriarca stesso,²⁵¹ l'altra a Vettore Donà, probabilmente un congiunto del patriarca e suo amministratore.²⁵² Dai conti che

²⁴⁶ ASPV, *Curia patriarcale, Sezione antica, Diversorum*, reg. 3, alla data 1471, 18 agosto: «de omnibus et singulis denariorum quantitibus per ipsum exactis atque expensis et distributis tam in elemosinis quam in omnibus aliis et singulis expensis tam in domo quam extra domum et de omnibus decimis, cathedraticis, censibus, livellis fructibus, redditibus et proventibus sue patriarchali mense spectantibus et quomodocumque pertinentibus ita certis quam incertis per ipsum tam hic Venetiis quam ubique locis exactis atque distributis in quibuscumque rebus, bonis necnon bullis a tempore ipsius introitus patriarchatus usque in presentem diem».

²⁴⁷ Entrambe le citazioni da ASVe, *Mensa patriarcale*, b. 59, reg. 5, c. 1b. Altri riferimenti ai registri di contabilità tenuti da Giovanni Memmo, *ivi*, b. 60, reg. 1, c. 184. Dallo stesso registro, a c. 159b alla data 17 ottobre 1484 la citazione nel titolo del presente paragrafo.